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)ISZR-2020-175( :القرار رقم

)5262-2020-ZI( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعوى– قبول شكلي– مدة نظامية- عدم التزام المدعي بالمواعيد المحددة نظامًا مانع من نظر موضوع 
الدعوى.

الملخص:

مطالبة المدعية بإلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشـأن الربط الزكوي التقديري 
لعـام 1434هــ– دلـت النصـوص النظاميـة علـى وجـوب تقديـم الاعتـراض خلال المـدة 
النظاميـة مـن تاريـخ الإخطـار- ثبـت للدائـرة أن المدعية لم تتقدم بالاعتـراض خلال المدة 
النظاميـة بالمخالفـة لأحـكام النصـوص النظاميـة. مـؤدى ذلـك: عـدم قبـول الاعتـراض 
شـكلً؛ لفـوات المـدة النظاميـة- اعتبـار القـرار نهائيًا وواجـب النفاذ بموجـب المادة )42( 

من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

البند )ثالثًا( من الأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ 	-

المادة )1/22(، )4/22-أ( من اللائحة التنفيذية المنظمة لجباية الزكاة الصادرة  	-
بقرار وزير المالية رقم: )2082( بتاريخ: 1438/06/01هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنـه فـي يـوم الثلاثـاء بتاريخ 1442/01/27هــ، الموافـق 2020/09/15م، اجتمعت الدائرة 
الثانيـة للفصـل فـي مخالفـات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض...؛ وذلك للنظر 

لجنة الفصل

الدائـرة الثانيـة للفصـل في مخالفـات ومنازعـات ضريبـة 
الدخل في مدينة الرياض

دعوى
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في الدعوى المشار إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى المتطلبات النظامية المقررة، 
وتاريـخ   (5262-2020-ZI) برقـم  الضريبيـة  للجـان  العامـة  الأمانـة  لـدى  أُودعـت  فقـد 

1441/06/11هـ، الموافق 2020/02/05م.

تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أنـه فـي تاريـخ 1441/03/06هــ، تقدمت المدعيـة/ ...، 
هويـة وطنيـة رقـم )...(، مالكـة )مؤسسـة ...)، سـجل تجـاري رقـم )...(، أمـام المدعـى 
عليهـا، باعتراضهـا علـى الربـط الزكـوي التقديـري لعـام 1434هــ، والمبلـغ لهـا آليًـا بتاريـخ 
1440/09/10هـ، وحصرت اعتراضها في البندين التاليين: البند الأول: )رصيد جاري صاحبة 
المؤسسـة(، البنـد الثانـي: )مبالـغ أرصـدة دائنـة أخـرى متنوعـة(، وذكـرت أن سـبب تأخيـر 
تقديم الاعتراض يعود إلى أنه تم إرسال فواتير مستحقة بأثر رجعي تخص خمس سنوات 
ماضيـة، وهـي مـدة كبيـرة أوجبـت الرجـوع إلـى الميزانيـات والحسـابات السـابقة للتحقـق 

والتدقيق والمراجعة.

أبلغـت المدعيـة برفـض اعتراضها، فتقدمت بتاريـخ 1441/06/11هـ، أمام الأمانة العامة 
للجـان الضريبيـة بصحيفـة دعـوى تضمنـت اعتراضهـا علـى الربـط الزكـوي التقديـري لعـام 

1434هـ، المشار إليه.

وبعـرض صحيفـة الدعـوى على المدعـى عليها، أجابت بمذكرة تضمنت طلبها عدم قبول 
الدعـوى شـكلً؛ لتقديـم الاعتـراض بعد انتهاء الموعـد النظامي؛ حيث إن الربط صادر في 
تاريـخ 1440/09/10هــ، ولـم تتقـدم المدعيـة باعتراضها أمام المدعـى عليها إلا في تاريخ 
1441/03/06هـ، وذلك استنادًا إلى الفقرة )1( من المادة )الثانية والعشرين( من اللائحة 
التنفيذية لجباية الزكاة، الصادرة بالقرار الوزاري رقم )2082( وتاريخ 1438/06/01هـ التي 
نصـت علـى أنـه “يحـق للمكلـف الاعتـراض علـى ربـط الهيئـة خلال سـتين يومًـا مـن تاريـخ 
تسلمه خطاب الربط، ويجب أن يكون اعتراضه بموجب مذكرة مكتوبة ومسببة يقدمها 
إلـى الجهـة التـي أبلغتـه بالربـط، وعنـد انتهاء مـدة الاعتراض خلال الإجازة الرسـمية يكون 
الاعتـراض مقبـولً إذا سـلم فـي أول يـوم عمـل يلـي الإجازة مباشـرة”. كمـا نصت الفقرة 
)4/أ( مـن المـادة )الثانيـة والعشـرين( مـن اللائحـة على أنه “لا يعـد الاعتراض مقبولً من 
الناحيـة الشـكلية فـي الحـالات الآتيـة: أ- إذا قدم الاعتراض بعد مضي المدة المقررة، أو 

كان غير مسبب”.

وفي يوم الثلاثاء 1442/01/27هـ، الموافق 2020/09/15م، السـاعة السادسـة مسـاءً، 
الموعد المحدد لنظر الدعوى، وبعد الاطلاع على الفقرة رقم )2( من المادة )الخامسة 
عشـرة( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصل فـي المخالفـات والمنازعات الضريبيـة، المتضمنة 
جـواز انعقـاد جلسـات الدائـرة بواسـطة الوسـائل التقنيـة الحديثـة، تمـت المنـاداة علـى 
الطرفيـن، فحضـرت المدعيـة/ ...، هويـة وطنيـة رقـم )...(، كمـا حضـر/ ...، بصفته ممثلً 
للمدعى عليها بموجب التفويض رقم )...(، المرفق نسخة منه في ملف الدعوى. وفي 
الجلسـة تـم فتـح بـاب المرافعة بسـؤال المدعية عن دعواهـا فأجابت: أعترض على الربط 
الزكـوي التقديـري لعـام 1434هــ المـؤرخ فـي 1440/09/10هـ، وأكتفـي بصحيفة الدعوى 

المرفوعة على بوابة الأمانة العامة للجان الضريبية.
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وبعرض ذلك على ممثل المدعى عليها أجاب: أطلب عدم قبول الدعوى شكلً؛ لتقديم 
الاعتـراض أمـام المدعـى عليهـا بعـد فـوات المـدة النظاميـة حيث قـدم الاعتـراض بتاريخ 
1441/03/06هـ، وأكتفي بالمذكرة المرفوعة على بوابة الأمانة العامة للجان الضريبية، 

وأتمسك بما ورد فيها من دفوع.

وبعـرض ذلـك علـى المدعيـة أقـرت بصحة ذلك، وبررت تأخرها فـي تقديم الاعتراض بأنها 
كانت خارج المملكة، وأنها المسؤولة عن حسابات المؤسسة، ولم تفوض أحدًا بإدارتها 
ومتابعتها. وبسـؤال كلا الطرفين عما يودان إضافته، أجابا بالاكتفاء بما سـبق تقديمه. 

عليه تم قفل باب المرافعة ورفع الدعوى للدراسة والمداولة.

الأسباب:

بتاريـخ   )577/28/17( رقـم  الملكـي  بالأمـر  الصـادر  الـزكاة  نظـام  علـى  الاطلاع  بعـد 
بالقـرار  الصـادرة  الـزكاة  لجبايـة  التنفيذيـة  اللائحـة  وعلـى  وتعديلاتـه،  1376/03/14هــ 
الوزاري رقم )2082( بتاريخ 1438/06/01هـ، وعلى نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم 
الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 1425/01/15هــ وتعديلاتـه، وعلـى لائحتـه التنفيذيـة الصادرة 
بالقـرار الـوزاري رقـم )1535( وتاريـخ 1425/06/11هــ وتعديلاتهـا، وعلـى البنـد )ثالثًـا( مـن 
الأمـر الملكـي رقـم )26040( وتاريـخ 1441/04/21هـ بشـأن قواعـد عمل لجان الفصل في 

المخالفات والمنازعات الضريبية.

أمـا مـن حيـث الشـكل؛ فإنـه لمـا كانـت المدعيـة تهـدف مـن إقامـة دعواهـا إلـى إلغـاء 
قـرار المدعـى عليهـا، المـؤرخ فـي 1440/09/10هــ بشـأن الربـط الزكـوي التقديـري لعـام 
1434هــ. وحيـث يعـد هـذا النـزاع مـن النزاعـات الداخلـة ضمـن اختصـاص لجنـة الفصل في 
المخالفات والمنازعات الضريبية؛ وفقًا للبند )ثالثًا( من الأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 
1441/04/21هــ. وحيـث إن النظـر فـي مثـل هـذه الدعـوى مشـروطٌ بالتظلـم لـدى الجهة 
مصـدرة القـرار خلال سـتين يومًـا مـن تاريـخ التبليـغ به، حيـث نصت الفقـرة )1( من المادة 
)الثانية والعشرين( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة، على أنه: “يحق للمكلف الاعتراض 
على ربط الهيئة خلال ستين يومًا من تاريخ تسلمه خطاب الربط، ويجب أن يكون اعتراضه 
بموجـب مذكـرة مكتوبـة ومسـببة يقدمهـا إلـى الجهـة التـي أبلغتـه بالربـط. وعنـد انتهاء 
مدة الاعتراض خلال الإجازة الرسمية يكون الاعتراض مقبولً إذا سُلم في أول يوم عمل 
يلي الإجازة مباشرة”. كما نصت الفقرة )4/أ( من المادة ذاتها على أنه “لا يعد الاعتراض 
مقبـولً مـن الناحيـة الشـكلية في الحالات الآتيـة: أ- إذا قدم الاعتراض بعد مضي المدة 
المقـررة، أو كان غيـر مسـبب”. وحيـث إن الثابـت مـن ملـف الدعـوى أنّ المدعيـة أبلغـت 
بالقـرار محـل الدعـوى آليًـا فـي تاريـخ 1440/09/10هــ، في حين لم تتقـدم باعتراضها أمام 
المدعـى عليهـا إلا فـي تاريـخ 1441/03/06هـ، أي بعد فـوات الأجل النظامي المحدد في 
الفقـرة )1( مـن المـادة )الثانيـة والعشـرين( مـن اللائحـة التنفيذيـة لجبايـة الـزكاة المشـار 
إليها، وهو ما أكدته المدعية في جلسـة نظر الدعوى المنعقدة بتاريخ 1442/01/27هـ، 
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الأمر الذي يتعين معه عدم قبول الدعوى شكلً؛ لتقديم الاعتراض أمام المدعى عليها 
بعد فوات المدة النظامية.

القرار:

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

عـدم قبـول دعـوى المدعيـة/ ...، هويـة وطنيـة رقـم )...(، مالكـة )مؤسسـة ...(، سـجل 
تجاري رقم )...( شكلً؛ وفقًا لما ورد في الأسباب.

صـدر هـذا القـرار حضوريًـا بحـق الطرفين، وتُلي علنًا في الجلسـة، وقد حـددت الدائرة يوم 
الأحـد 1442/03/15هــ، الموافـق 2020/11/01م، موعدًا لتسـلم نسـخة القرار، ولأيٍّ من 
أطـراف الدعـوى اسـتئنافه خلال )ثلاثيـن( يومًا من اليوم التالي للتاريخ المحدد لتسـلمه، 

بحيث يصبح نهائيًا وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه المدة في حال عدم استئنافه.

وصلى الله وسلّم على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.


